成都市卫生局文件

成卫科教〔2005〕13号

关于下发《成都市卫生技术人员继续

医学教育学分管理实施办法

（试行）》的通知

各区（市）县卫生局、市级医疗卫生单位及有关单位：

为实施“科教兴国”战略，国家对卫生技术人员实行继续医学教育制度，提高卫生技术人员的自身竞争实力，跟上时代发展步伐的需要，现将《成都市卫生技术人员继续医学教育学分管理实施办法（试行）》下发给你们，请认真贯彻执行。

二○○五年三月二十二日

成都市卫生技术人员继续医学
教育学分管理实施办法
（试行）

为加强和规范继续医学教育学分管理，根据国家《继续医学教育规定（试行）》、《四川省专业技术人员继续教育条例》和《四川省继续医学教育学分管理办法(试行)》，结合成都市继续医学教育实际，特制定本办法。
一、继续医学教育对象、登记内容及要求
（一）继续医学教育对象。凡从事医疗卫生专业技术工作的人员。
（二）继续医学教育积分登记内容。继续医学教育积分登记的内容分为共同科目和专业知识两大部分。
共同科目内容：包括必修课（职称计算机考试合格、职称外语考试合格、《科技知识》读本考试合格）和选修课（职称考前培训、辅导及其它经核准的培训班）。
专业知识内容：以现代医学科学技术发展中的新理论、新知识、新技术和新方法为重点，注重先进性、针对性和实用性，重视卫生技术人员创造力的开发和创造性思维的培训。
（三）实行学分制要求。继续医学教育实行学分积累制。

共同科目积分登记要求按照市人事局〔成都市专业技术人员继续教育积分登记实施意见〕的学分标准进行登记。初级、中级专业技术人员四年一周期共需完成230分，高级专业技术人员五年一周期共需完成290分。

专业知识积分登记要求医疗卫生技术人员每年应获得继续医学教育25学分（乡镇卫生院医疗卫生专业技术人员、乡村医生按照相关规定执行），视为完成了成都市人事局规定的年度专业知识积分要求。专业知识分I类和Ⅱ类。
Ⅰ类学分为：经卫生部、省卫生厅批准公布的继续医学教育项目，中华医学会、中华口腔学会、中华预防医学会、中华护理学会等一级学科学会举办、并向全国继续医学教育委员会备案的项目，获得部、省级科研立项、科研成果奖等由项目承办单位按审批标准授予Ⅰ类学分。

Ⅱ类学分为：自学、发表文章、出版书籍，获得市、县（市、区）科研立项、科技成果奖，单位组织的学术活动及其它形式的继续医学教育活动由县级以上医疗卫生单位（二级及以上医院）、县级及以上医学类学会、协会按标准授予Ⅱ类学分。
凡从事医疗卫生专业技术工作的人员每年应获得相应的继续医学教育学分：
县级及县级以上医疗卫生机构的中高级医疗卫生专业技术人员，每年应获得25学分，其中，高级医疗卫生专业技术人员应获得Ⅰ类学分10分；中级医疗卫生专业技术人员应获得Ⅰ类学分5分；三级医院（包括相当于三级医院的其它医疗卫生单位）的中高级医疗卫生专业技术人员五年内必须获得国家级继续医学教育项目学分10学分；少数民族县及享受少数民族待遇县的医疗卫生专业技术人员不要求获得Ⅰ类学分。

县级及县级以上医疗卫生机构的初级医疗卫生专业技术人员，每年应获得Ⅱ类学分25学分。
乡镇卫生院的医疗卫生专业技术人员，每年应获得Ⅱ类学分20学分；乡村医生，每年应获得Ⅱ类学分8学分。
鼓励初级卫生专业技术人员，乡镇卫生院卫生专业技术人员，乡村医生获得Ⅰ类学分。Ⅰ类学分与Ⅱ类学分可以累计计分，但Ⅱ类学分不可替代Ⅰ类学分。
二、学分标准
共同科目积分的学分标准按照市人事局成人发〔2001〕83号文件执行。学分标准见（附件1）。
专业知识积分的学分标准见（附件2）。
三、学分的申报、登记、考核和验证

（一）拟举办各种培训授予Ⅱ类学分的市级继续医学教育项目，须经市继续医学教育委员会办公室审定、备案后方可实施（省继续医学教育项目由省继续医学教育委员会办公室负责审核颁证）。
（二）继续医学教育积分登记方法采取属地和行业要求相结合的综合登记方法。
共同科目的积分登记、考核和验证按照成都市人事局的要求，实行年度登记，周期验证。
专业知识的积分登记按照行业管理要求，按年度计分登记，每年10月底由各单位主管继续医学教育的部门负责登记。

（三）各单位每年年底应对所属医疗卫生专业技术人员完成年度继续医学教育学习的情况进行考核，检查登记内容是否真实，并在《成都市专业技术人员继续教育登记证书》考核专页上签署意见。

各区（市）县卫生局每年年底就对各医疗卫生单位完成继续医学教育情况进行考核，并进行总结上报成都市卫生局科教处。

（四）医疗卫生技术人员继续医学教育考核合格是聘任、晋升技术职称和执业注册、再注册的必备条件之一。

凡是拟晋升专业技术职称的医疗卫生专业技术人员的继续医学教育学分，由所在单位和卫生行政主管部门负责验证；凡拟晋升高级技术职称的医疗卫生专业技术人员的Ⅰ类学分，由省、市继续医学教育委员会办公室负责验证。

医疗卫生专业技术人员在聘任、执业注册时，应提供《成都市专业技术人员继续教育登记证书》原件和复印件及验证部门的意见，由受理申报的单位进行复查、验证。

（五）在继续医学教育登记和申报的材料中弄虚作假的，取消申报、晋升专业技术职称和执业注册的资格。
四、组织管理
继续医学教育学分实行全行业管理。
市继续医学教育委员会办公室在市继续医学教育委员会的领导下，负责组织实施本地区继续医学教育工作，即继续医学教育学分的登记、考核、检查、管理等工作；负责审批市级继续医学教育项目。
各区（市）县卫生局负责组织实施县级、乡镇医疗卫生专业技术人员和乡村医生的继续医学教育活动，并负责继续医学教育的学分登记、考核、检查、管理等工作。
各单位主管继续医学教育工作的科室具体组织实施本单位继续医学教育活动，负责本单位医疗卫生专业技术人员继续医学教育的学分登记、考核、管理等工作。
中医药类继续医学教育学分授予按国家、省中医药继续医学教育有关规定执行。
本管理办法自发布之日起施行。原制定的《成都市卫生技术人员继续教育积分登记管理办法（试行）通知》同时废止。
本管理办法由成都市卫生局负责解释。

二○○五年三月二十二日

附件1：
成都市专业技术人员继续医学教育
共同科目积分登记学分标准

	项                   目
	学   分

	高级（290）
	中初级（230）

	必
修
课
	职称计算机考试合格证书（有效期内）
职称外语考试合格证书（有效期内）
共同科目读本考试合格证书（有效期内）
	60

60

90
	50

50

80

	选
修
课
	由市继续服务中心组织的职称考试前培训、辅导课、及其它经核准的培训班等（按核定标准计分）
	80
	50

注：1、共同科目积分登记是要求一个周期内需完成的学分。初级、中级专业技术人员四年一周期，高级专业技术人员五年一周期。
2、必修课内容有政策规定免试者，视为完成该项目的继续教育内容，并按标准计分。
附件2：
成都市卫生技术人员继续医学教育项目学分标准

Ⅰ类继续医学教育项目学分标准
	名称
	项      目
	学                 分
	备  注

	继教
项目
	国家级继教项目
省级继教项目
	参加者1分/3小时，主讲者2分/1小时
参加者1分/6小时，主讲者1分/1小时
	经考核合格

	参加
会议
	国际会议

全国会议

省级片区会议、省级会议
	论文宣读8分/1次，论文摘要6分/1次。

论文宣读6分/1次，论文摘要4分/1次。

论文宣读4分/1次，论文摘要2分/1次。

	参会者每次只记一项不重复记分

	科研
立项
	国家级课题
省、部级课题（卫生部科研及青年基金、省自然基金、省科技厅课题等）
	10—1分。以排名依次递减
8—1分。以排名依次递减

	科技成果奖
	国家级奖（国家发明奖、国家自然科学奖、国家科技进步奖等）
	一等：20分。以排名依次递减
二等：15分。以排名依次递减
三等：11分。以排名依次递减
四等：9分。 以排名依次递

	省、部级
	一等：12分。以排名依次递
二等：10分。以排名依次递
三等：8分。 以排名依次递

Ⅱ类继续医学教育项目学分标准
	项         目
	学     分
	备      注

	1.由单位组织的自学并写出综述
	1分/2000字
	每年最多不超过5分

	2.科研立项  市、州级课题
县（市、区）级
课题
	5—1分
4-1分
	以排名依次递减

	3.科技成果奖 市、州级奖
             县（市、区）级奖
	一等：8--1分
二等：6--1分
三等：5--1分
一等：6--1分
二等：5--1分
三等：4--1分
	以排名依次递减

	4.发表学术论文    国外刊物
国家级刊物
省级刊物
市州级刊物
内部刊物
	10分--8分
8分--6分
5分--3分
4分--2分
2分—1分
	以排名依次递减
个案报告、论文摘要按以上级别降一级授予学分。

	5.出版医学著作
	1分/1000字

	6.出国考察报告、国内专题调研报告
	1分/3000字

	7.发表医学译文
	1分/1500字

	8.县级及以上医疗卫生单位组织针对农村基层医疗卫生单位开展的学术会议、专业技术培训、专题讲座、技术操作示教、新技术推广等
	主讲人2分/每天
参加者1分/每天

	9.单位组织的学术会议、专业技术培训、专题讲座、技术操作示教、新技术推广等
	主讲人2分/每天
参加者0.5分/每天
	全年该类学分不超过10分

	10.临床病理讨论会、多科室案例讨论会、大查房等。
	主讲人1分/次
参加者0.2分/次
	全年该类学分不超过10分

	11.到外单位进修(含出国培训)，经考核合格
	6个月以下4分/月,6个月及其以上25分

	12.市级继教项目
	按市继教办公室审定的学分授予

注：1、Ⅱ类继续医学教育项目学分标准中的第9和10项学分全年总计不超过10分。
2、学习经国家、省继续医学教育委员会批准的期刊、音像、光盘等刊载的有关四新自学资料，经主办单位考核，按相关规定授予学分。
3、接受现代远程继续医学教育和参加编制远程教育课件的，按相关规定标准授予学分。

主题词：卫生   继续   学分   管理    通知

抄送：省卫生厅
成都市卫生局办公室                    2005年3月22日印
                                           （共印10份）

PAGE
—11—